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남원중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.26)

(2차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-26 예산액 1,538,326,000

제2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,538,326,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. 

2노은순 2022년 07월 26일 16시 18분 57초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,538,326 1,295,953 242,373 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 10,510 63,223 4.1

학생복지/교육격차 해소 13,575 368,573 23.9

기본적 교육활동 85,839 291,819 18.9

선택적 교육활동 96,433 504,797 32.8

교육활동 지원 15,980 44,120 2.8

학교 일반운영 20,036 260,794 16.9

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 242,173 1,211,078 78.7

이전수입 기타이전수입 0 4,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 295,570 19.2

자체수입 행정활동수입 200 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 15,478 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,225,278 983,105 242,173

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,211,078 968,905 242,173

1.교육비특별회계전입금수입 1,211,078 968,905 242,173

1.교육비특별회계전입금 1,211,078 968,905 242,173

1.학교운영비전입금 457,991 439,403 18,588 기본운영비(초등) : 17,289,000원 * 1교 = 17,289,000

기본운영비(유치원) : 1,299,000원 * 1교 = 1,299,000

2.목적사업비전입금 753,087 529,502 223,585
(성립전_2추)무상급식비 : 1,792,000원 * 1교 

=
1,792,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,840,000원

 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,782,000원 * 1교 =
17,782,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

10,397,000원 * 1교 =
10,397,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

5,198,000원 * 1교 =
5,198,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)친환경농산물 사업비 : 6,601,000

원 * 1교 =
6,601,000

(성립전_2추)학교급식 유정란 지원 사업비 : 

1,168,000원 * 1교 =
1,168,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

36,900,000원 * 1교 =
36,900,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 공모사업 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 공모사업 : 

1,278,000원 * 1교 =
1,278,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(유치원)

 : 279,000원 * 1교 =
279,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천학교 예산 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원 배움두레 어울한마당 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 8,265,000원 *

 1교 =
8,265,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)바닥놀이길 조성 사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영 사업비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

5,648,000원 * 1교 =
5,648,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)6학년 진로교실 운영비  : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 대표선수 대

회참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 18,400,000원 * 1교 =
18,400,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 696,000원 * 1교 =
696,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

구입 지원비 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)지역사회옌계 맞춤형 프로제트 진

로교육비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)유치원특수시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 730,000원 * 1교 =
730,000

3.기타이전수입 4,200 4,200 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0

1.학교발전기금전입금 4,000 4,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 297,570 297,370 200

1.학부모부담수입 295,570 295,570 0

1.수익자부담수입 295,570 295,570 0

1.급식비 41,455 41,455 0

1.급식비 41,455 41,455 0

2.방과후학교활동비 182,100 182,100 0

1.방과후학교활동비 182,100 182,100 0

3.현장체험학습비 35,775 35,775 0

1.현장체험학습비 35,775 35,775 0

4.졸업앨범비 4,740 4,740 0

1.졸업앨범비 4,740 4,740 0

5.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

1.돌봄활동운영비 31,500 31,500 0

2.행정활동수입 2,000 1,800 200

1.기타행정활동수입 2,000 1,800 200

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 400 200 200

1.기타행정활동수입 400 200 200 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

수도광열비 등 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 15,478 15,478 0

1.전년도이월금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0

1.순세계잉여금 15,478 15,478 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 1,538,326 1,295,953 242,373
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,225,278 590,789 634,489

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 0 10,000

(성립전_1추)2022년 예체능 특기육성 지원사업

 보조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,211,078 590,789 620,289

1.교육비특별회계전입금수입 1,211,078 590,789 620,289

1.교육비특별회계전입금 1,211,078 590,789 620,289

1.학교운영비전입금 457,991 397,605 60,386
(추경2회)기본운영비(유치원) : 1,299,000원 *

 1교 =
1,299,000

(추경2회)기본운영비(초등) : 17,289,000원 * 

1교 =
17,289,000

(본예산)기본운영비(유치원) : 70,519,000원 *

 1교 =
70,519,000

(본예산)기본운영비(초등) : 368,884,000원 * 

1교 =
368,884,000

2.목적사업비전입금 753,087 0 753,087
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

36,900,000원 * 1교 =
36,900,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 696,000원 * 1교 =
696,000

(성립전_2추)무상급식비 : 1,792,000원 * 1교 

=
1,792,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(유치원)

 : 279,000원 * 1교 =
279,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,840,000원

 * 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)바닥놀이길 조성 사업비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)유치원특수시간제기간제교원 맞춤

형복지비 : 730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_2추)지역사회옌계 맞춤형 프로제트 진

로교육비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)6학년 진로교실 운영비  : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)교과보충(심화)프로그램 수업자료

구입 지원비 : 6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)학교급식 유정란 지원 사업비 : 

1,168,000원 * 1교 =
1,168,000

(성립전_2추)친환경농산물 사업비 : 6,601,000

원 * 1교 =
6,601,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

5,198,000원 * 1교 =
5,198,000
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(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

10,397,000원 * 1교 =
10,397,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기) 프로그램

 운영비 : 18,400,000원 * 1교 =
18,400,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 공모사업 : 

1,278,000원 * 1교 =
1,278,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)행복안전유치원 운영 사업비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체전 대표선수 대

회참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,782,000원 * 1교 =
17,782,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)제51회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)학교예술교육 지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

5,648,000원 * 1교 =
5,648,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 공모사업 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)교사교육과정 실천학교 예산 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 8,265,000원 *

 1교 =
8,265,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_2추)유치원 배움두레 어울한마당 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

23,400,000원 * 1교 =
23,400,000
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(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

23,379,000원 * 1교 =
23,379,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 공모사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전북 혁신교육 종단연구 대상학교

 운영비 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교급식 유정란 지원 사업비 : 

1,313,000원 * 1교 =
1,313,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실 운영비 : 

6,800,000원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 사업비 : 

11,471,000원 * 1교 =
11,471,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_1추)유치원 배움두레별 독서거점 운영

 지원금 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

5,378,000원 * 1교 =
5,378,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

10,755,000원 * 1교 =
10,755,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 17,580,000

원 * 1교 =
17,580,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 인건비 : 12,774,000원 * 1교 =
12,774,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 36,939,000원 * 1교 =
36,939,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비 

지원 : 11,339,000원 * 1교 =
11,339,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 5,760,000원

 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복구입비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

20,822,000원 * 1교 =
20,822,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,634,000원 * 1교 =
6,634,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

39,840,000원 * 1교 =
39,840,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 명절휴가비 인

상부 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 학교 운영비 : 

37,950,000원 * 1교 =
37,950,000

(성립전_1추)스포츠강사 명절휴가비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(본예산)무상급식비 : 185,616,000원 * 1교 = 185,616,000

3.급식비지원금 0 193,184 -193,184

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.돌봄활동운영비지원

금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.누리과정비지원금 0 0 0

8.기타학부모부담지원

금
0 0 0

3.기타이전수입 4,200 0 4,200

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000

1.학교발전기금전입금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 

학교지원금 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원*2명*1회=
200,000

2.자체수입 297,570 294,577 2,993

1.학부모부담수입 295,570 292,777 2,793

1.수익자부담수입 295,570 292,777 2,793

1.급식비 41,455 45,550 -4,095

1.급식비 41,455 45,550 -4,095 (본예산)우유급식비 : 430원*200명*165회= 14,190,000

(본예산)교직원급식비 : 4,100원*35명*190일= 27,265,000

2.방과후학교활동비 182,100 176,847 5,253

1.방과후학교활동비 182,100 176,847 5,253 (본예산)한자강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

(본예산)컴퓨터강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

(본예산)축구강사비 : 35,000원*40명*12월= 16,800,000
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(본예산)주산강사비 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

(본예산)영어강사비 : 27,000원*50명*12월= 16,200,000

(본예산)생명과학강사비 : 25,000원*45명*12월

=
13,500,000

(본예산)바이올린강사비 : 35,000원*35명*12월

=
14,700,000

(본예산)바둑강사비 : 29,000원*25명*12월= 8,700,000

(본예산)미술강사비2 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

(본예산)미술강사비1 : 30,000원*30명*12월= 10,800,000

(본예산)로봇과학강사비 : 27,000원*40명*12월

=
12,960,000

(본예산)교육마술강사비 : 29,000원*25명*12월

=
8,700,000

(본예산)공예강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

(본예산)생명과학재료비 : 15,000원*45명*12월

=
8,100,000

(본예산)교육마술재료비 : 13,200원*25명*12월

=
3,960,000

(본예산)공예재료비 : 5,000원*45명*12월= 2,700,000

3.현장체험학습비 35,775 36,580 -805

1.현장체험학습비 35,775 36,580 -805
(본예산)현장체험학습비 : 89,866원*338명*1회

=
30,375,000

(본예산)수련활동비 : 72,000원*75명*1회= 5,400,000

4.졸업앨범비 4,740 4,200 540

1.졸업앨범비 4,740 4,200 540 (본예산)졸업앨범비 : 60,000원*79명*1회= 4,740,000

5.돌봄활동운영비 31,500 29,600 1,900

1.돌봄활동운영비 31,500 29,600 1,900 (본예산)급식비 : 5,000원*30명*60회= 9,000,000

(본예산)간식비 : 1,500원*60명*250회= 22,500,000

2.행정활동수입 2,000 1,800 200

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,000 1,800 200

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0 (본예산)예금이자 : 400,000원*4회= 1,600,000

12노은순 2022년 07월 26일 16시 18분 58초 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 400 200 200

1.기타행정활동수입 400 200 200 (추경2회)수도광열비 등 : 100,000원*1회= 100,000

(추경2회)폐식용유 매각대금 : 100,000원*1식= 100,000

(본예산)법인카드포인트적립금 : 100,000원*1

회=
100,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 15,478 15,000 478

1.전년도이월금 15,478 15,000 478

1.순세계잉여금 15,478 15,000 478

1.순세계잉여금 15,478 15,000 478

1.순세계잉여금 15,478 15,000 478
(추경1회)순세계잉여금(유치원) : 422,000원*1

회=
422,000

(추경1회)순세계잉여금(초등) : 1,056,000원*1

회=
1,056,000

(본예산)순세계잉여금(초등) : 14,000,000원*1

회=
14,000,000

세입합계 1,538,326 900,366 637,960
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